

Số: /KH-TSQS

Thụy Hùng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH Tuyển sinh quân sự năm 2026

Căn cứ Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

Căn cứ Hướng dẫn số 859/HD-TSQS ngày 10/02/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng về hướng dẫn công tác sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 33/HD-TSQS ngày 13/02/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự Quân khu 1 về hướng dẫn thực hiện công tác sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng quân sự hệ chính quy vào các nhà trường Quân đội năm 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 37/HD-TSQS ngày 26/02/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh Lạng Sơn về công tác sơ tuyển vào đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026.

Ban Tuyển sinh quân sự (TSQS) xã Thụy Hùng xây dựng Kế hoạch TSQS năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyển chọn được những công dân có đủ các tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, sức khỏe, văn hóa vào đào tạo tại các học viện, nhà trường trong Quân đội. Góp phần tạo nguồn cán bộ chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu xây dựng Quân đội trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò trách nhiệm của các thành viên Ban TSQS, chủ động phối hợp, tham mưu Ban TSQS, đề xuất những nội dung biện pháp trong triển khai, tổ chức thực hiện công tác TSQS năm 2026 đạt chất lượng, hiệu quả đúng quy định;

- Chấp hành nghiêm quy chế TSQS, thực hiện công khai, công bằng, dân chủ, đúng quy trình tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

- Xây dựng, ban hành kế hoạch, các văn bản thông báo, triển khai, tổ chức thực hiện công tác TSQS năm 2026;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng; kết hợp trực tiếp tuyên truyền tại các thôn, bản trên địa bàn xã;

- Tổ chức sơ tuyển, khám sức khỏe, thẩm tra xác minh chính trị, hoàn thiện hồ sơ sơ tuyển cho thí sinh tham gia dự tuyển đảm bảo chặt chẽ, đúng thời gian quy định.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

a) Tuyển sinh đại học, cao đẳng quân sự

- Thời gian tuyên truyền, hướng nghiệp:

+ Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng: Từ tháng 02/2026 đến tháng 9/2026;

+ Tổ chức tư vấn tuyển sinh, tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp cho học sinh, thanh niên trên địa bàn: Từ tháng 02/2026 đến tháng 4/2026;

- Thời gian đăng ký hồ sơ, sơ tuyển: Từ ngày 18/3/2026 đến ngày 27/3/2026;

- Thời gian khám sức khỏe: Tuần 1 tháng 4/2026 (*Thời gian cụ thể có thông báo riêng*);

- Thời gian xác minh tiêu chuẩn chính trị, hoàn thiện hồ sơ: Từ ngày 04/4/2026 đến ngày 10/4/2026;

- Thời gian Ban TSQS xã bàn giao hồ sơ tuyển sinh về Ban TSQS tỉnh: Ngày 12/4/2026.

2. Địa điểm

- Tổ chức đăng ký hồ sơ, sơ tuyển cho thí sinh tại Ban CHQS xã (*Thôn Manh trên, xã Thụy Hùng, tỉnh Lạng Sơn*);

- Tổ chức khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký dự tuyển tại Trung tâm Y tế khu vực Văn Lãng (*Thôn Khu 3, xã Na Sầm, tỉnh Lạng Sơn*);

- Ban TSQS xã bàn giao hồ sơ sơ tuyển tại Ban Quân lực/Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã (Cơ quan thường trực Ban TSQS xã)

- Hiệp đồng chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Trung tâm Dịch vụ công ích xã, các thôn, bản trên địa bàn xã trực tiếp tuyên truyền, hướng nghiệp cho các thí sinh đăng ký dự thi;

- Tổ chức đăng ký, sơ tuyển nắm chắc số lượng, chất lượng các thí sinh tham gia đăng ký sơ tuyển, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh theo quy định đảm bảo chặt chẽ chính xác, đúng quy trình; phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã

đưa các thí sinh ra khám sức khỏe tại Trung tâm Y tế khu vực Văn Lãng và xác minh tiêu chuẩn chính trị cho các thí sinh tham gia sơ tuyển.

2. Công an xã

Phối hợp rà soát, hướng dẫn xác minh lý lịch và chịu trách nhiệm về lý lịch thí sinh dự tuyển theo quy định.

3. Trạm Y tế xã

Xây dựng hồ sơ ban đầu, phối hợp với Hội đồng Khám sức khỏe khu vực tổ chức khám sơ tuyển cho thí sinh là thanh niên có nơi thường trú trên địa bàn đảm bảo chặt chẽ, kết luận chính xác theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác TSQS năm 2026 của Ban TSQS Bộ Quốc phòng, Ban TSQS Quân khu 1, Ban TSQS tỉnh Lạng Sơn.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Phối hợp với Ban CHQS xã, các thôn, bản trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp, hướng dẫn công tác TSQS và các chính sách ưu tiên theo đối tượng đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn TSQS của Bộ Quốc phòng.

5. Trung tâm Dịch vụ công ích xã

Phối hợp với Ban CHQS xã thu âm, đưa tin nội dung tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS, tổ chức tuyên truyền lưu động trong thời gian đăng ký TSQS.

6. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Theo dõi hồ sơ phát triển nguồn cán bộ, nguồn phát triển đảng viên của các đối tượng thí sinh tham gia TSQS; chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục trong công tác TSQS đúng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và các quy định, hướng dẫn của Ban TSQS cấp trên.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đoàn Thanh niên: Phối hợp với Ban CHQS xã làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn;

- Hội Cựu chiến binh xã: Định hướng cho các thí sinh về truyền thống Quân đội, quê hương, đất nước trong công tác TSQS đúng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS cho phụ huynh và học sinh trong độ tuổi tham gia TSQS trong phạm vi quản lý theo đúng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

8. Thành viên Ban TSQS xã: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo, đài phát thanh, truyền thanh, truyền hình... nhằm giúp cho thí sinh nắm được những thông tin có liên quan đến tuyển sinh vào các học viện, nhà trường Quân đội.

9. Các thôn trên địa bàn xã: Làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp công tác TSQS cho các thí sinh trên địa bàn; kiểm tra, đôn đốc đăng ký TSQS theo hướng dẫn của Ban TSQS xã, cơ quan thường trực Ban TSQS xã.

Ban TSQS xã yêu cầu thành viên Ban TSQS, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của xã chủ động hiệp đồng, phối hợp chặt chẽ, tổ chức thực hiện, hoàn thành tốt nhiệm vụ TSQS năm 2026./.

Nơi nhận:

- Ban TSQS tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các thành viên Ban TSQS xã;
- Trưởng các thôn;
- CPVP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Biên**